
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1034  DEL   27/11/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "NOI CONTRO LE MAFIE" EDIZIONE 
2023 PROROGATA AL 31/08/2024 (CUP N. C39I23000710009) DI CUI ALL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA CON LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AI SENSI ART. 7, L.R. 18/2016 

Redattore: FERRARI SILVIA

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visti:
• la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo unico per la promozione della legalità e per la 

valorizzazione della cittadinanza e dell'economia responsabili” ed in particolare l'art. 
7 che prevede la stipula di accordi di programma per la realizzazione di progetti 
specifici;

• la scheda di presentazione del progetto denominato “Noi contro le mafie” ed. 2023 
trasmesso alla Regione con nota prot. n. 20867 del 13/06/2023, nel quale sono 
esplicitate le attività, i destinatari, le tempistiche, nonché il quadro economico per la 
realizzazione delle medesime, per una spesa complessiva prevista di € 67.000,00;

• l'Accordo di programma stipulato tra la Provincia e la Regione per la realizzazione 
della XIII edizione del progetto in parola (CUP n. C39I23000710009), approvato con 
determinazione  regionale  n. 20341 del  29/09/2023 e  decreto  del  Presidente 
della Provincia n. 183 del 05/10/2023;

• la richiesta di proroga di 8 mesi del termine della conclusione del progetto, ai sensi  
dell'art. 9 dell'Accordo sottoscritto, inviata alla Regione con lettera prot. n. 40028 del 
29/11/2023;

• la determinazione regionale n. 26413 del 14/12/2023 di concessione della proroga 
del termine delle attività al 31/08/2024 con rendicontazione da trasmettere entro il  
30/11/2024 (lettera della Regione in atti al prot. n. 42215/2023);

Considerato che è necessario presentare alla Regione gli atti amministrativi comprovanti 
la rendicontazione delle spese sostenute, unitamente alla relazione finale sulle iniziative 
realizzate;

Richiamati in merito i seguenti atti:
• il decreto del Presidente della Provincia n. 157 del 24/08/2023, “Realizzazione del 

Progetto "Noi Contro le Mafie" - ed. 2023 - ai sensi della L.R. 18/2016, art. 7, e 
proposta di co-promozione alla rete dei Comuni reggiani”;

• la  determinazione del dirigente del Servizio Programmazione Scolastica e Diritto 
allo Studio n. 1132 del 27/11/2023,  relativa alle attività di educazione alla legalità 
nelle scuole superiori reggiane per l'anno scolastico 2023/2024, parte del progetto 
complessivo “Noi contro le mafie”, tramite finanziamento alla scuola capofila Liceo 
“Matilde di Canossa” di Reggio Emilia di € 25.000,00;

• le determinazioni del dirigente del Servizio Affari Generali n. 1081 del 08/11/2023, 
n.  1272 del  19/12/2023 e n. 465 del  23/05/2024 di accertamento in entrata del 
contributo regionale e dei contributi versati dai Comuni co-promotori del progetto, 
con contestuali impegni di spesa a favore dell'associazione “La Corte Ospitale” di 
Rubiera (RE) -di cui la Provincia è socio fondatore-, individuata quale soggetto co-

Determinazione N. 1034 del 27/11/2024 
pag. 2/6



organizzatore del progetto complessivo e delle iniziative rivolte alla cittadinanza, da 
realizzarsi entro il 31/08/2024;

Dato atto,  inoltre,  che con il  Comune capoluogo di  Reggio Emilia  è  stato sottoscritto, 
giusta determinazione n. 1244 del 14/12/2023, un Accordo convenzionale che prevede la 
corresponsione autonoma e diretta da parte del Comune, senza ricadute contabili dirette 
per la Provincia, della somma di € 1.000,00 per la realizzazione delle attività/iniziative ivi  
specificate e rientranti nel programma complessivo del progetto in parola;

Atteso che:
• i Comuni co-promotori della XIII edizione del progetto sono stati complessivamente: 

Albinea,  Baiso,  Bibbiano,  Brescello,  Casalgrande,  Castellarano,  Castelnovo  ne' 
Monti,  Cavriago,  Correggio,  Gualtieri,  Guastalla,  Montecchio  Emilia,  Novellara, 
Poviglio,  Quattro  Castella,  Reggio  Emilia  (tramite  accordo  separato),  Rubiera, 
Sant’Ilario  d’Enza,  Scandiano,  Unione  Terra  di  Mezzo  (comuni  di  Bagnolo  e 
Cadelbosco  di  Sopra),  Ventasso,  Villa  Minozzo,  Boretto,  Casina,  Rio  Saliceto, 
Gattatico, Viano, Toano;

• le attività previste dal progetto di cui all'accordo sottoscritto con la Regione si sono 
tutte compiutamente realizzate entro il termine del 31/08/2024;

Dato atto che, in sintesi, il progetto si è articolato nelle seguenti fasi:
• Settembre-Novembre  2023:  coordinamento  organizzativo/amministrativo  e 

coordinamento progettuale tra le Istituzioni (Regione, Provincia, Comuni aderenti) e 
i soggetti co-organizzatori individuati (associazione partecipata "La Corte Ospitale" 
e Liceo "Canossa" di Reggio E. quale scuola capo-fila di progetto);

• Novembre-Dicembre 2023: programmazione dell’offerta formativa alle Scuole ed ai 
Comuni in Rete; giornate seminariali  con esperti  presso alcuni Comuni e scuole 
aderenti al progetto;

• Gennaio-Febbraio 2024: Incontri in aula e incontri pubblici con i relatori coinvolti;
• Marzo-Aprile 2024: Sviluppo delle tematiche legate al contributo delle donne nella 

lotta  alle  mafie  e  Settimana  della  legalità  ovvero  XIII^  ed.  del  FESTIVAL 
NOICONTROLEMAFIE (8-12 aprile 2024);

Visti i seguenti rendiconti delle spese presentati dai soggetti co-organizzatori del progetto:

• A) rendiconto delle spese sostenute dal liceo ”Matilde di Canossa” (agli atti  con 
prot. n. 33699/2024 e prot. n. 34085/2024) pari a € 24.000,00 per il  contratto di 
prestazione  di  servizi  educativi  con  l'associazione  culturale  Caracò, per  la 
realizzazione  delle  attività  di  educazione  alla  legalità  nelle  scuole,  a  fronte  del 
finanziamento  di  €  25.000,00  erogato  dalla  provincia,  giusta  determinazione  n. 
1132/2023 sopra richiamata; si evidenzia che, come comunicato per le vie brevi dal 
servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, la scuola capofila 
liceo ”Matilde di Canossa”, con la rendicontazione in parola, ha attestato gli interi 
costi sostenuti e, pertanto, dovrà procedere al rimborso di € 1.000,00 alla Provincia 
di Reggio Emilia;

• B) rendiconto delle spese sostenute dall'associazione “La Corte Ospitale” (agli atti 
con prot. n. 34552/2024) pari a € 52.059,15, a fronte dell'erogazione di complessivi  
€  52.000,00  da  parte  della  Provincia  (totale  spettante  €  52.000,00,  come  da 

Determinazione N. 1034 del 27/11/2024 
pag. 3/6



impegni assunti con le citate determinazioni dirigenziali costituenti limiti di spesa di 
progetto);

Dato atto che:
• il  rendiconto  presentato  dall'associazione  “La  Corte  Ospitale”  è  corredato  dalle 

copie delle contabili di pagamento e delle fatture / giustificativi di spesa;
• all'associazione La Corte Ospitale è stata riconosciuta la somma di € 1.000,00 per 

spese di amministrazione e segreteria generale dichiarate all'interno del consuntivo 
di progetto;

• il rendiconto presentato dal Liceo “Matilde di Canossa” è corredato dalla copia del 
contratto di prestazione di servizi stipulato con l'Associazione culturale “Caracò” di 
Bologna  (che  si  occupa  di  editoria,  formazione  ed  eventi  educational 
prevalentemente in tematiche legate all'etica, all'antimafia e ai  diritti  civili)  per la 
somma di € 24.000,00 (codice CIG: B1299CD19A), dalla copia della fattura e del 
mandato  di  pagamento  dell'istituto  scolastico,  oltre  che  dalla  relazione  sintetica 
dell'attività svolta dall'Associazione Caracò;

• gli originali delle contabili o mandati di pagamento e delle fatture o giustificativi di 
spesa  sono  conservati  rispettivamente  a  cura  dell'istituto  scolastico  e  delle 
associazioni indicate;

Considerato altresì che sulla base delle relazioni e della documentazione presentata dai 
soggetti co-organizzatori, nonché sulla base della documentazione agli atti della Provincia, 
viene predisposta la Relazione descrittiva finale sul format della Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che la sottoscritta ha assunto la Dirigenza, ad interim, del Servizio Affari Generali 
a far data dal 01.07.2024; 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  prendere  atto  dei  rendiconti  economici  indicati  in  premessa  e  presentati  dal  Liceo 
“Matilde  di  Canossa”  e  dall'associazione “La Corte  Ospitale”,  soggetti  co-organizzatori 
della Provincia per la realizzazione della XIII edizione del progetto denominato “Noi contro 
le mafie”,  codice CUP n. C39I23000710009, in accordo di programma con la Regione 
Emilia-Romagna;

di dare atto che:
• le copie della documentazione e delle contabili/mandati di pagamento e delle fatture 

e giustificativi di spesa sono conservati agli atti della Provincia come specificato in 
premessa,  mentre  gli  originali  sono  conservati  a  cura  dei  soggetti  indicati  in 
premessa;

• dalle risultanze agli atti, le somme erogate dalla Provincia ed effettivamente spese 
e rendicontate dai soggetti co-organizzatori, pari a complessivi € 76.000,00, sono 
state  utilizzate  per  la  realizzazione  del  progetto  in  parola  avente  codice  CUP 
C39I23000710009, come dichiarato dai medesimi;

Determinazione N. 1034 del 27/11/2024 
pag. 4/6



di approvare pertanto il rendiconto complessivo delle spese sostenute dalla Provincia per 
le attività previste dal progetto in parola, allegato alla presente determinazione sotto il n. 
1);

di trasmettere la Relazione descrittiva finale del progetto, sul format predisposto, entro il 
30/11/2024, alla  Regione  Emilia-Romagna,  unitamente  all'ulteriore  documentazione 
occorrente.

ALLEGATI:
– 1 – Rendiconto spese.

Determinazione N. 1034 del 27/11/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 27/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1034 del 27/11/2024 
pag. 6/6


